1009, alterando-se assim, Cláusula Décima Segunda do Contrato nº 47/2022. 

CLÁUSULA TERCEIRA: Através do presente termo, na melhor forma de direito e de 

acordo com a “Cláusula Décima Quarta” item 2 do Contrato nº47/2022, resolve a Administração 

acrescer valor de R$ 324.415,15 (trezentos e vinte e quatro mil e quatrocentos e quinze reais e quinze 

centavos) devido ao aumento de quantidade de itens da planilha orçamentária inicial, do aumento de 

quantidade de itens inclusos no T.A. nº05 e inclusão de itens novos, conforme anexo I. Aumento de 

quantidades ocorrido pelos danos causados pelas chuvas intensas do mês de abril/maio (decreto de

[...]

1009, alterando-se assim, Cláusula Décima Segunda do Contrato nº 47/2022. 

CLÁUSULA TERCEIRA: Através do presente termo, na melhor forma de direito e de 

acordo com a “Cláusula Décima Quarta” item 2 do Contrato nº47/2022, resolve a Administração 

acrescer valor de R$ 324.415,15 (trezentos e vinte e quatro mil e quatrocentos e quinze reais e quinze 

centavos) devido ao aumento de quantidade de itens da planilha orçamentária inicial, do aumento de 

quantidade de itens inclusos no T.A. nº05 e inclusão de itens novos, conforme anexo I. Aumento de 

quantidades ocorrido pelos danos causados pelas chuvas intensas do mês de abril/maio (decreto de

[...]

Através do presente termo, na melhor forma de direito e de acordo com o 

Art. 65, inciso I, alínea “a” e “b”, da Lei Federal nº 8.666/93, e posteriores alterações, resolve a Administração 

acrescer quantidades de itens da planilha orçamentária e acrescer itens novos, conforme anexo I, totalizando 

um acréscimo de R$ 801.276,00 (oitocentos e um mil, duzentos e setenta e seis reais) e suprimir quantidades 

de itens da planilha orçamentária, conforme anexo II, totalizando uma supressão no valor de R$ 181.505,70 

(cento e oitenta e um mil, quinhentos e cinco reais e setenta centavos), resultando na diferença de R$ 

619.770,30 (seiscentos e dezenove mil e setecentos e setenta reais e trinta centavos). O acréscimo e a 

supressão encontram-se devidamente justificados, deferidos e aprovados pelo Setor do Pavimenta Agudo, pelo 

Fiscal da Obra e pela Secretaria de Infraestrutura, Obras, Serviços e Trânsito, responsável pela execução do